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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na historický legislativní vývoj virtuální měny, tzv.

kryptoměny, na území České republiky, s jednotlivými odkazy na právní úpravu

této problematiky ve světě. Akcentuje též zlato jako podstatného hybatele

společnosti při vývoji zlatého standardu a jeho postupnou regulaci v oběživu.

Zároveň se odráží od zlata jako podkladového aktiva, které bylo dlouhá tisíciletí

spjato se světovou měnou.

V první části se zaobírá vývojem peněz a jeho klíčových vlastností. Další část je

zaměřena na historickou genezi vývoje Česko-slovenského oběživa a zároveň

naráží na podobné rysy a hodnoty, které jsou přivlastňovány zlatu. Třetí a čtvrtá

část se zabývá výkladem základních pojmů a naráží na předchůdce kryptoměn a

jejich definici. Grós práce je obsaženo v části páté a šesté, které reflektuje

legislativní změny v České republice a ve světe. Reaguje na postupný vývoj v ČR i

zahraniční scéně s odkazem na tradiční měny. Zdanění digitální měny je řešeno

v předposlední části jako vedlejší dílčí téma. Závěrečný oddíl je věnovaný

samostatné realizaci nákupu Bitcoinu.
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Annotation

This thesis focuses on historical legislative development of virtual currency -

cryptocurrency in the Czech Republic with particular references to the legal

regulation of these aspects in the world. It emphasizes gold as a significant driver

of society in the development of the gold standard and its gradual regulation in

circulation. Simultaneously, it is based on gold as an underlying asset that has been

associated with the world currency for millennia.

The introductory part addresses the development of money and its key features. The

next part is focused on the historical genesis of the development of the Czech-

Slovak currency in circulation as well as it encounters similar characteristics and

values which are usually attributed to gold. Next two sections deal with definitions

of basic notions and describe cryptocurrency predecessors and their fundamental

concepts. The core of thesis is covered by the chapters 8 and 9 reflecting the

legislation changes regarding cryptocurrencies, both in the Czech Republic and in

the world. It responds to the gradual development on the Czech and foreign scene

with reference to traditional currencies. The penultimate part addresses the

cryptocurrency taxation. The final section is dedicated to the actual purchase of

Bitcon.
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Cryptocurrency, digital currency, gold, gold standard, Bitcoin
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2 PŘEDMLUVA

V posledních letech s rozvojem digitální sítě a internetu obecně se objevují

nové metody bezhotovostního placení a obrovské příležitosti a přínosy internetu na

poli platebním a na poli umělé inteligence. Jednou z přelomových technologií

v používání platebního prostředku jsou jednoznačně digitální měny,

tzv. kryptoměny.

Je to fenomén, který je na celosvětové úrovni z pohledu novosti

a využitelnosti jednoznačně jeden z nejúspěšnějších produktů této doby.

Proto jsem se rozhodl sepsat tuto práci na vlastní žádost, nutno podotknout, že se

podívám z perspektivy českého práva pod kabát kryptoměnám. Ačkoliv nejsou

kryptoměny toliko rozšířeny mezi 7 miliard lidí na planetě, dají se jednoznačně

považovat za velmi progresivní platební systém současnosti, se kterým nemusíte

být vázáni jako váš účet v bance.

Příchod digitálních měn do společnosti vnesl ovšem dříve nepoznané

překážky nejenom legislativního charakteru, ale i hodnotového. Přispěl k motivaci

několika lidí a celého společenství. Přispěl i ke změně myšlení, když oživil debatu

ohledně ovlivňování oběživa centrálními autoritami. Digitální měny umožnily

jistým způsobem beztrestného a anonymního užití peněz v pravém slova smyslu a

po celém světě bylo možné si poslat určitý ekvivalent peněz, aniž by o vaší aktivitě

kdokoliv věděl.

Stejně jako těžba zlata byla i těžba Bitcoinů ve své podstatě velmi náročná

na výrobu, respektive na těžbu samotnou. S postupem času se z těžby stal velmi

vysoký a finančně výnosný obchod. Určitá uzavřená část uživatel zbohatla,

a někteří jen poskytují svůj výpočetní výkon udržitelnosti sítě. V práci se ovšem

nezaměřuji na těžbu jedné jednotky digitální měny, zaměřuji se na určité

pozorovatelné rozdíly mezi nakládáním se zlatým standardem a digitální měnou

jako jakousi alternativou ke zlatému standardu.

Úvodní kapitola této práce je zaměřena na historický vývoj peněz a úlohy

zlata jako klíčové suroviny. Snažím se klást důraz na zlatý standard,

který můžeme datovat už několik tisíc let před naším letopočtem. Zlatý standard

našel svoje uplatnění v měnovém systému po celém světě a fungoval až do

roku 1971 nejenom na území Československé republiky.

2

V následující kapitole se snažím už s legislativními prvky obsáhnout vývoj

nejenom zlatého standardu jako standardu nově vzniklého státu Československého,

ale zároveň zde narážím na určité mantinely, které přinášejí tisknutí nových a

nových bankovek, které jsou postupem času zase zpátky staženy z oběživa, díky

různým vládním a regulativním opatřením.

Na začátku třetí kapitoly jsou vydefinovány jednak základní terminologické

pojmy, které souvisejí s digitální měnou, a následně jsou popisována určitá

legislativní omezení, která jsou s digitální měnou spjatá. Dále jsou zde začleněny

historické milníky ve vývoji kryptoměn, tak, jak je v dnešní podobě známe.

Zároveň se v této kapitole snažím zároveň reflektovat i určitá legislativní omezení

států Evropské unie i mimo ni, a tyto legislativní prvky přenést do práce tak,

aby vystihovala paralely a rozdílnosti právního rámce kryptoměn.

Předposlední část práce je věnována daňovým legislativním problémům,

které jsou spjaty s digitální měnou. V práci narážím na DPH a úpisy virtuální měny

ve výkazech osob nebo společností. Daňová problematika byla dílčím cílem práce.

Nicméně pro svoji komplikovanost, rozsáhlost a omezené zdroje byla práce v tomto

ohledu rozdělena na dva klíčové aspekty. Jednak dani z přidané hodnoty a jednak

evidenci, respektive úpisů kryptoměn jako zúčtovací jednotky.

Závěrečnou část práce věnuji samostatné realizaci nákupu digitální měny.

Pro simulaci nákupu jsem využil platformy Wirex. Wirex je anglická společnost,

která poskytuje nákup a služby v tomto odvětví. Skrze aplikaci na telefonu, kterou

lze používat i na počítači, jsem realizoval nákup malého množství jednotky

Bitcoinu. Přičemž při nákupu jsem zároveň dbal na jednoduchý a uživatelsky

přívětivý styl popisu. Jednotlivé kroky byly popsány a zdokumentovány.
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3 SEZNAM ZKRATEK

AML

Zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci

výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,

ve znění pozdějších předpisů

A.S.
Akciová společnost

BaFin
Spolkový úřad pro finanční dohled

BTC
Bitcoin

CZK
Česká koruna

ČNB
Česká národní banka

ČR
Česká republika

DPH
Daň z přidané hodnoty

EET
Elektronická evidence tržeb

ETH
Ethereum

EU
Evropská unie

EUR
Euro

FIFO
First in-First out

FO
Fyzická osoba

K R-U
Koruna Rakousko-uherská

Kč
Česká koruna

LTC
Litecoin

MJ.
Mimo jiné

OZ
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

PO
Právnická osoba

RESP.
Respektive

R-U K
Rakousko-uherská koruna

S.R.O.
Společnost s ručením omezením

SZoDPH
Zákon č. 222/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

ve znění pozdějších předpisů

TJ.
To jest

TZ
Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

TZV.
Takzvaně

USD
Americký dolar (měna)
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VIZ.
Odkaz na dokument, text

ZoB
Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách,

ve znění pozdějších předpisů

ZoDP
Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů

ZoDPH
Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,

ve znění pozdějších předpisů

ZoEET
Zákon č. 112/2016 Sb., o evidenci tržeb,

ve znění pozdějších předpisů

ZoS
Zákon č. 277/2013 Sb., o směnárenské činnosti,

ve znění pozdějších předpisů

ZoÚ
Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů

ZoŽP

[…]


(11) Nařízení vlády republiky Československé č. 573/1919 ze dne 31. října 1919,

o stažení bankovek stokorunových

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1919/121-1919.pdf

(12) Nařízení vlády republiky Československé č. 577/1919 ze dne 5. listopadu 1919,

o vydání státovek 50korunových československých

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1919/122-1919.pdf

(13) Nařízení vlády republiky Československé č. 47/1920 ze dne 24. ledna 1920,

o stažení vydání státovek na dvacet korun československých

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1920/009-1920.pdf

(14) Nařízení vlády republiky Československé č. 63/1920 ze dne 4. února 1920,

o stažení bankovek 50korunových

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1920/013-1920.pdf

(15) Nařízení vlády republiky Československé č. 599/1920 ze dne 6. listopadu 1920,

o vydání stokorunových státovek s datem 14. ledna 1920 a stažení stokorunových

státovek s datem 15. dubna 1919

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1920/127-1920.pdf
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(16) Nařízení vlády republiky Československé č. 107/1920 ze dne 24. února 1920,

o vydání státovek na deset korun československých

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1920/021-1920.pdf

(17) Nařízení vlády republiky Československé č. 42/1921 ze dne 3. února 1921,

o vydání státovek po 5000 korunách československých

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1921/011-1921.pdf

(18) Nařízení vlády republiky Československé č. 47/1922 ze dne 16. února 1922,

o vydání prvních drobných mincí měny československé po 20 a 50 haléřích

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/015-1922.pdf

(19) Nařízení vlády republiky Československé č. 49/1922 ze dne 16. února 1922,

o stažení drobných mincí 20haléřových měny rakousko-uherské a o zákazu dovážeti

želené mince této měny vůbec

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/015-1922.pdf

(20) Nařízení vlády republiky Československé č. 155/1922 ze dne 26. května 1922,

o vydání korunových mincí měny československé

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/050-1922.pdf

(21) Nařízení vlády republiky Československé č. 161/1922 ze dne 30. května 1922,

o stažení státovek 500 korunových československých

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/052-1922.pdf

(22) Nařízení vlády republiky Československé č. 195/1922 ze dne 22. června 1922,

o ražbě dalších drobných mincí

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/067-1922.pdf

(23) Nařízení vlády republiky Československé č. 320/1922 ze dne 9. listopadu 1922,

o stažení pětikorunových československých státovek s datem 15. dubna 1919

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1922/119-1922.pdf

(24) Vládní nařízení č. 246/1924 ze dne 6. listopadu 1924, o stažení drobných mincí po

jednom, dvou a deseti haléřích korunové měny rakousko-uherské

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1924/119-1924.pdf

(25) Vládní nařízení č. 247/1924 ze dne 6. listopadu 1924, o stažení státovek po 1 a 50

korunách československých s datem 15. dubna 1919

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1924/119-1924.pdf

(26) Vládní nařízení č. 167/1928 ze dne 14. září 1928, o stříbrných pětikorunách a

desetikorunách

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1928/056-1928.pdf

(27) Vládní nařízení č. 166/1928 ze dne 2. října 1928, o zákazu soukromého vyrovnání

peněžních pohledávek a závazků vyjádřených korunami rakousko-uherskými mezi

věřiteli nebo dlužníky československými a srbochorvatsko-slovinskými
Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1928/056-1928.pdf

(28) Vládní nařízení č. 48/1934 ze dne 18. března 1938, o zevní úpravě nové stříbrné

dvacetikoruny a dosavadních mincí stříbrných po 5 a 10 Kč

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1934/021-1934.pdf
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(29) Vládní nařízení č. 263/1936 ze dne 9. října 1936, kterým se stanoví přesně hodnota

koruny československé v poměru ke zlatu

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1936/073-1936.pdf

http://ftp.aspi.cz/opispdf/1936/073-1936.pdf
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13.2.4 VYHLÁŠKY ČESKÉ

(1) Vyhláška Bankovního úřadu ministerstva financí č. 578/1919 ze dne 5. listopadu 1919,

o vydání státovek 50korunových československých s datem 15. dubna 1919.

Dostupné [on-line] na WWW: http://ftp.aspi.cz/opispdf/1919/122-1919.pdf

(2) Vyhláška Bankovního úřadu ministerstva financí č. 641/1919 ze dne 12. prosince 1919,
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