Posudek vedoucího diplomové práce na téma:

„Kryptoměny v kontextu právní regulace v ČR a jejich zdanění“

Autor diplomové práce: Jan Lejčko

Vedoucí diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Tématem předložené diplomové práce je vývoj a legislativní úprava kryptoměn. Autor si klade za cíl podat ucelený pohled na legislativní základnu a vývoj kryptoměn s tím, že svoji pozornost podrobněji zaměřuje na bitcoin a dále na daňové souvztažnosti. Téma hodnotím jednoznačně pozitivně, když může být přínosem jak pro širokou laickou, tak i odbornou veřejnost, a to zejména v době, kdy se stále hovoří o budoucnosti těchto digitálních měn.

Diplomová práce je tematicky členěna do jedenácti obsahových kapitol (kapitola č. 4 až č. 8), tedy nepočítaje očíslovaný Obsah, Předmluvu, Seznam zkratk a Seznam pramenů a použité literatury. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly a ty dále ještě podrobně na další dílčí části. Kapitoly na sebe systematicky a logicky navazují.

Tematicky první, úvodní kapitoly č. 4 až č. 6 jsou věnovány historickému a terminologickému exkurzu do dané problematiky, následující pak již analýze a popisu kryptoměn a jejich legislativnímu rámci v našem právním řádu a poté komparaci s právními řády vybraných států. V závěrečných částech své práce se autor též zabývá daňovými aspekty nakládání s kryptoměnami a podrobnou charakteristikou obchodování s bitcoinem, jakožto jedné z nejznámějších kryptoměn.

Autor pracoval samostatně, bez konzultace vedoucího diplomové práce. I přes tuto skutečnost, však autor dané téma zpracoval v dostatečném rozsahu a věcném záběru. Po věcné stránce tak nemám žádných připomínek až na oblast daňového práva, kdy této problematice byl v diplomové práci v porovnání s jinými částmi práce věnován minimální prostor. V celkovém kontextu však lze konstatovat, že se autorovi se zdařilo podat ucelený rámcový pohled na vývoj kryptoměn, problematiku obchodování s nimi a jejich právní úpravu.

Diplomová práce je převážně popisného a kompilačního charakteru, nechybí však ani prvky komparace (např. kapitola č. 8). Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný a věcně provázaný, koncepčně je práce velmi dobře stavěna. Diplomová práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s prameny je v pořádku. Kladně hodnotím i vhodně zařazené přílohy a průběžné grafy, jež danou problematiku diplomové práce dokumentují. Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autor prokázal hlubší orientaci v dané oblasti, zvolenou problematiku zpracoval v dostatečném rozsahu, a předložená diplomová práce splňuje jak po věcné, tak i po formální stránce všechny požadavky kladené na její úroveň, a proto ji doporučuji k její následné ústní obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Zhodnoťte postavení kryptoměn z pohledu daně z příjmů.
- Lze nalézt právní základ kryptoměn v zákoně o platebním styku č. 370/2017 Sb.?

V Plzni dne 24. května 2021

JUDr./et Mgr. Silvie Anderlová